所属団委員長 各位                           （県連盟連絡文書）
所属隊指導者 各位                          平成２４年 ４月２４日

日本ボーイスカウト長野県連盟

県連盟コミッショナー岩原 晃
県連盟プログラム委員長 矢崎靖雄

シニア富士スカウト章（永久章）の需品扱いに就いて

 お世話様になります。
標記の件に就き、昨今問い合わせが散見されましたので、整理して情報を提供申し上げます。

 本県連盟に現在加盟する成人指導者で、当該富士章を無くしてしまった場合や、損傷して新規に
購入したい成人指導者は、再度県連盟にご連絡いただければ日本連盟より有料にて取り寄せが可能です。

 また、シニアスカウト時代に当該富士章を取得していたにも関わらず、成人となり所属団を退団し
最近になり、また所属団に隊指導者・団指導者として復帰して加盟登録したケースなど、過去の進歩記章

の大半を喪失してしまった方が、再度着用を希望する場合等に、ご活用ください。

      ■シニア富士スカウト章

         １）県連盟事務局を経由して日本連盟需品で購入可能です。
         ２）購入する場合は、有料となります。

         ３）購入申請用紙は、県連事務局での取り扱いとなりますので
           購入希望者は、県連事務局員の今井職員に
           ｢氏名｣と｢シニア富士スカウト章の認証番号｣をメール・ＦＡＸ等
           でお知らせください。
         ４）認証番号は、最小１桁から最大４桁の番号です。
         ５）認証番号不明の方は、日本連盟にデータリストがありますので
           県連盟経由で照会は可能です。
         ６）日本連盟の需品カタログには、掲載されておりません。
         ７）成人指導者となっても永久に制服への着用は可能です。
         ８）着用部位は、進歩記章の着用位置です。

■ ベンチャー富士スカウト章

１）現行の規程に基づき富士スカウト章と取得して富士スカウト章を着用する。
２）ベンチャースカウト在籍中に着用できる進歩記章です。
３）ローバースカウトに上進した場合は、当該記章を外さなければなりません。
４）平成２6 年３月３１日を以ってベンチャースカウトに在籍できる期間は

１８歳の誕生日を迎えた後の最初の３月３１日迄となります。
５）着用部位は、進歩記章の着用部位です。

■スカウト顕彰記章（新設・富士）略章です

１）菊スカウト及び富士スカウトであった者は、当該顕彰をスカウトとして

在籍期間中に、着用することができる。

         ２）ベンチャースカウトからローバースカウトに上進したスカウトが着用可能です。

３）ベンチャースカウトからローバースカウトに上進せず、隊指導者・団指導者に
  なってしまった場合は、着用できません。

４）ベンチャースカウトからローバースカウトに上進し、かつ隊指導者・団指導者と

して主登録・もしく従登録してある場合は、ローバースカウトでありますので着

用可能です。厳密に言うと｢主登録｣と｢従登録｣ですので１着目のローバースカウ

ト制服には着用でき、もう一着目の指導者用の制服には、着用できないと言うこ

とになります。

５）平成２６年３月３１日を以って、ローバースカウト年齢は、１８歳の誕生日を迎

えた後の最初の３月３１日から２５歳の誕生日までがローバースカウト在籍期間

となります。２５歳の誕生日を迎える日までですので、ここは注意が必要です。

  但し日本連盟の加盟登録期間は２５歳を迎えた日の後で最初に訪れる３月３１日

まで登録在籍期間はありますが、２５歳の誕生日の翌日から最初に訪れる３月
  ３１日までの残り期間は、隊指導者もしくは団指導者として登録変更申請の手続

きをする必要がありますので、ご注意ください。此処の２５歳の部分は現在でも

同じですので、所属団での正しい登録業務にご留意して運用してください。

６）スカウト顕彰の記章は、次のとおりとする。

           ・新設・菊 （略章）・新設・富士（略章）

７）着用部位は、左胸ポケットの上部です。進歩記章ではありませんので、略章の
         着用部位となります。

 新・ベンチャースカウトハンドブックより一口メモ
「富士」という言葉は、「最高峰」「一番」という意味で使われますが、古くは「不二」と表記されていました。この世に二

つとないもの、唯一のものという意味です。富士スカウト章は、たくさんのスカウトが受章していますが、この章はそれぞ

れのスカウトが歩んできたスカウティングの集大成であり、受章したスカウトそれぞれに違う意味をもつもの。つまり富士

スカウト章とは、スカウトの最高位、進歩課程の到達点という意味での「ナンバーワンの章」であると同時に、スカウト自

身の「オンリーワンの章」でもあります。